АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2023

 № 143
г. Алейск
О внесении изменений в муниципальную

программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском районе на 2022 - 2026 годы», утвержденную постановлением Администрации

Алейского района от 08.11.2021 № 457

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 26.12.2022 № 34-РСД «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в муниципальную программу  «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском районе на 2022 - 2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Алейского района от 08.11.2021 № 457,  следующего содержания:

1.1. Подраздел «Объемы финансирования Программы (в тыс. руб.)» раздела «Паспорт» изложить в следующей редакции:

	«Общий объем финансирования с 2022 по 2026 годы за счет средств районного  бюджета составит 566,0  тыс. рублей, в том числе:
2022 год – 140,0 тыс. рублей

2023 год – 145,0 тыс. рублей
2024 год – 48,0 тыс. рублей

2025 год – 93,0 тыс. рублей

2026 год – 140,0 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей районного бюджета».

1.2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы», изложить в следующей редакции:

«Основными источниками финансирования программы являются средства районного бюджета. Для реализации программы потребность в финансовых ресурсах на   2022 - 2026 годы за  составляет 566,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год – 140,0 тыс. рублей

2023 год – 145,0 тыс. рублей
2024 год – 48,0 тыс. рублей

2025 год – 93,0 тыс. рублей

2026 год – 140,0 тыс. рублей
Предполагаемые объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировке».
1.3. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском районе на 2022 - 2026 годы» и объем ее финансирования»   принять в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском районе на 2022 - 2026 годы»   принять в новой редакции (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, председателя комитета по культуре Г. В. Скопичевскую.

Глава района                                                                                       С.Я.Агаркова

Заместитель главы  Администрации района

по финансово-экономическим вопросам,

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

_______________   Г.В.Гранкина

Председатель комитета по экономике

Администрации района

_______________ С.Ю.Уткина

Заместитель председателя  комитета

по правовой политике Администрации

района
________________ А.Н.Дубских
Г.В. Скопичевская

66 333

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском  районе  на  2022-2026 годы»
Перечень

мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений  в Алейском  районе

на  2022-2026 годы» и объемы  ее финансирования

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	1-й год
	2-й

 год
	3-й год
	4-й

год
	5-й

год
	всего

	1
	Цель: Формирование системы профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность государственных органов, общественных формирований и населения, повышение роли и ответственности органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью
	2022-2026

	140,0
	145,0
	48,0
	93,0
	140,0
	566,0
	Районный бюджет

	2
	Задача 1. Снижение уровня преступности на территории Алейского района
	2022-2026

	3
	Мероприятие 1.1.

Организационно-практические  меры  по реализации Закона Алтайского края от 09 ноября 2000 года № 66-ЗС «Об   участии населения в охране общественного порядка на территории Алтайского края»
	2022-2026
	Администрация

Алейского района;

МО МВД России «Алейский»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Мероприятие 1.2.

Выработка и реализация системы мер социального обслуживания, реабилитации, адаптации и трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, состоящих под административным надзором ор​ганов внутренних дел, а также лиц без определенного места жительства, нуждающихся в государственной поддержке
	2022-2026
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Алейску и Алейскому району»;

Администрация района;

МО МВД России  «Алейский»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Задача 2. Активизация работы по профилактике правонарушений, направленной, прежде всего, на борьбу с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних,  незаконной миграцией
	2022-2026

	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	9,0
	Районный бюджет

	6
	Мероприятие 2.1.

Проведение мероприятий, направленных на профилактическую, воспитательную работу с подростками и молодежью (конкурсы, фестивали, соревнования, беседы, встречи и др.) в период  каникул
	2022-2026
	Комитет по образованию администрации района
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	9,0
	Районный бюджет

	7
	Мероприятие 2.2.

Проведение на территории района комплексных оперативно-профилактических операций («Каникулы», «Малыш», «Вернем детей в школу» и др.)
	2022-2026
	МО МВД России «Алейский»;

Администрация района,

комитет по образованию администрации района;

комитет по спорту и делам молодежи

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Задача 3.  Активизация и совершенствование нравственного воспитания населения, прежде всего, молодежи и детей школьного возраста

	2022-2026

	9
	Мероприятие 3.1.

Создание в образовательных учреждениях района общественных формирований, классов правоохранительной направленности
	2022-2026
	Комитет по образованию;

МО МВД России «Алейский»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Мероприятие 3.2.   Участие детей, подростков и молодежи  в акциях, мероприятиях, направленных на нравственное воспитание
	2022-2026
	Комитет по образованию администрации района;

комитет по спорту и делам молодежи;

МКУК «Информационно-методический центр»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Задача 4. Координация деятельности органов государственной власти территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в вопросах предупреждения правонарушений

	2022-2026

	12
	Мероприятие 4.1. Ежеквартальное проведение заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Алейского района

	2022-2026
	Администрация района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Мероприятие 4.2.

Ежеквартальное проведение заседаний АТК района, межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в Алейском  районе Алтайского края

	2022-2026
	Администрация района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Задача 5. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений
	2022-2026

	15
	Мероприятие 5.1.

Разработка и внедрение системы стимулирования работодателей, создающих рабочие места для лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц с ограниченными физическими возможностями, выпускников интернатных учреждений и детских домов
	2022-2026
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Алейску и Алейскому району»;

отдел по труду Администрации Алейского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	Задача 6. Повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан
	2022-2026

	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	8,0
	24,0
	Районный бюджет

	2,0
	2,0
	0,0
	1,0
	2,0
	7,0
	Районный бюджет

	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	1,0
	4,0
	Районный бюджет

	17
	Мероприятие 6.1.
Изго​товление и установление баннеров      профилактической направленности

	2022-2026
	МКУК «Информационно-методический центр»
	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	8,0
	24,0
	Районный бюджет

	18
	Мероприятие 6.2. Изготовление ли​стовок, буклетов, памяток на правовую тематику, про​пагандирующих необходи​мость соблюдения населением правил законопо​слушного поведения
	2022-2026
	МКУК «Информационно-методический центр»
	2,0
	2,0
	0,0
	1,0
	2,0
	7,0
	Районный бюджет

	19
	Мероприятие 6.3.

Орга​низация и проведение разъяснительной работы с населением по профилактике преступлений, совершаемых в сфере информа​ционных технологий (в т.ч. изготовление  памяток)

	2022-2026
	МО МВД России «Алейский»;

Администрация района, МКУК «Информационно-методический центр»
	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	1,0
	4,0
	Районный бюджет

	20
	Задача 7. Развитие системы профилактики правонарушений, активизации деятельности народных дружин,  советов общественности, участковых пунктов полиции, а также формирования положительного общественного мнения о деятельности органов внутренних дел
	2022-2026

	20,0
	20,0
	10,0
	17,0
	20,0
	87,0
	Районный бюджет

	4,0
	4,0
	0,0
	4,0
	4,0
	16,0
	Районный бюджет

	21
	Мероприятие 7.1.

Расширение участия общественных объединений и населения в обеспечении правопорядка и безопасности на улицах, в других общественных местах, жилом секторе, работе с подростками и молодежью
	2022-2026
	Администрация  района;

МО МВД России «Алейский»

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22
	Мероприятие 7.2.

Совместная работа общественных формирований профилактической направленности в образовательных учреждениях района и МО МВД России «Алейский»
	2022-2026
	МО МВД России «Алейский»;

комитет по спорту и делам молодёжи Администрации района;

комитет по образованию администрации  района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	Мероприятие 7.3

Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты детей и подростков от преступных посягательств, проявлений экстремизма. Освещение вопросов профилактики правонарушений и преступлений
	2022-2026
	МО МВД России «Алейский»;

комитет по спорту и делам молодёжи Администрации района;

комитет по образованию администрации района;

Администрация района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Мероприятие 7.4

Содействие деятельности народ​ных дружин, создание штабов, обеспечение и материальное стимулирование деятельности народных дружин, дружинников,  внештатных сотрудников полиции. Проведение кон​курса среди членов народ​ных дружин на звание «Лучший  народный дру​жинник», среди ДНД - «Лучшая ДНД»
	2022-2026
	Администрация района
	20,0
	20,0
	10,0
	17,0
	20,0
	87,0
	Районный бюджет

	25
	Мероприятие   7.5.

Проведение конкурса «Народный участковый уполномоченный полиции в Алейском   районе»
	2022-2026
	Администрация района;

МО МВД России «Алейский»
	4,0
	4,0
	0,0
	4,0
	4,0
	16,0
	Районный бюджет

	26
	Задача 8. Обеспечение безопасности в школах и дошкольных образовательных учреждениях
	2022-2026

	97,2
	97,2
	35,0
	67,0
	97,2
	393,6
	Районный бюджет

	27
	Мероприятие 8.1.

Оплата расходов за пользование кнопками тревожной сигнализации в школах и дошкольных образовательных учреждениях
	2022-2026
	комитет по образованию администрации Алейского района
	97,2
	97,2
	35,0
	67,0
	97,2
	393,6
	Районный бюджет

	28
	Задача 9. Профилактика экстремистских настроений и проявлений, национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости;

профилактика терроризма на территории района
	2022-2026

	4,8
	9,8
	3,0
	3,0
	4,8
	25,4
	Районный бюджет

	29
	Мероприятие 9.1.

Проведение рейдов, направленных на предупреждение террористических угроз и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, а также в их отношении
	2022-2026
	Администрация  района;

МО МВД России «Алейский»

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	30
	Мероприятие 9.2

Проведение в образовательных учреждениях лекций и бесед по вопросам профилактики терроризма и экстремизма и разъяснению действующего законодательства в этих сферах
	2022-2026
	Администрация  района;
комитет по образованию и администрации  района;

МО МВД России «Алейский»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31
	Мероприятие 9.3.

Проведение учений и тренировок на объектах культуры и образования по отработке действий населения, взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта
	2022-2026
	Администрация  района;

МО МВД России «Алейский»

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	32
	Мероприятие 9.4.

Проведение районных мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню России, Дню народного единства, Дню памяти и скорби
	2022-2026
	Комитет по образованию администрации  района;
МКУК «ИМЦ»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	33
	Мероприятие 9.5.

Проведение в образовательных учреждениях района инструктажей, классных часов, родительских всеобучей по воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности
	2022-2026
	Комитет по образованию администраци района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	34
	Мероприятие 9.6.

Организация и проведение тематических мероприятий, направленных на профилактику терроризма, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	2022-2026
	Комитет по образованию администрации  района;
МКУК «ИМЦ»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	35
	Мероприятие 9.7.

Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, поведения в чрезвычайных ситуациях через средства массовой информации (межэтнический, межконфессиональный и культурный аспекты)
	2022-2026
	Администрация  района,

МО МВД России «Алейский»;

редакция газеты «Маяк труда»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	36
	Мероприятие 9.8.

Разработка информационных материалов (листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	2022-2026
	Администрация   района;

МКУК «Информационно-методический центр»
	4,8
	4,8
	3,0
	3,0
	4,8
	20,4
	Районный бюджет

	37
	Мероприятие 9.9.

Мероприятия, направленные на поддержку культур и языков народов, проживающих на территории района, укрепление межнационального, межконфессионального согласия, освещение культурного, религиозного многообразия и единства народов
	2022-2026
	МКУК «Информационно-методический центр»
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	Районный бюджет

ПРИЛОЖЕНИЕ  3

к муниципальной программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алейском районе на 2022-2026 годы»

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

«Профилактика преступлений и иных  правонарушений  в Алейском   районе    на    2022-2026 годы»

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	1-й

год
	2-й год
	3-й

год
	4-й

год
	5-й

год
	всего

	1
	2
	3
	4

	5

	Всего финансовых затрат
	140,0
	145,0
	48,0
	93,0
	140,0
	566,0

	в том числе

	из районного бюджета
	140,0
	145,0
	48,0
	93,0
	140,0
	566,0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы

	в том числе

	из районного бюджета

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников